
 

 

 

 

 

益阳湘北汽车物流园比亚迪 4S 店建设项目 

环境影响报告表 
 

（报批稿） 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

建设单位：益阳市比亚迪乾元新景汽车销售有限公司 

评价单位：山东睿福环境科技有限责任公司 

编制时间：二〇二〇年十二月 

 



 

目    录 

一、建设项目基本情况 ................................................................................................................................. 1 
[...]
项目的生产废气主要为喷漆、烤漆产生的 VOCs，产生量分别为 13.3 kg/a。 

项目烤漆房采用过滤棉+光氧催化净化器+活性炭吸附装置对烤漆房废气进行处

理，处理效率达到 90%以上，废气处理后通过 15 m 高排气筒排放。处理后 VOCs 排

放浓度为 1.518 mg/m3。VOCs 排放浓度满足《表面涂装（汽车制造及维修）挥发性有

机物、镍排放标准》（DB43/13-2017）中要求（VOCS≤40mg/m3）。 

可行性分析： 

过滤棉主要是处理喷漆废气中的漆雾，内填纤维材料，过滤时能有效通过不同过

滤材料组合，利用材料空间容纳漆雾，该纤维材料可以做到多次利用；过滤棉除漆雾



 

34 

是处理喷漆废气的必要前处理手段，可避免废气中的漆雾堵塞后续处理中活性炭的孔

隙，而造成活性炭无法吸附有机废气，或者效率低下。 

光氧催化净化设备是专门针对高浓度恶臭气体、有机废气及工业废气处理而研发

出来的具有国际领先地位的技术产品，该产品主要由废气收集系统，光解氧化系统，

控制系统组成。 

光氧催化净化成套设备还针对废气成分、浓度的特点，开发设计出了不同规格的

净化成套设备。产品性能综述： 

a、高效除恶臭：能高效去除挥发性有机物（VOC）、无机物、硫化氢、氨气、硫

醇类等主要污染物，以及各种恶臭味，脱臭等处理效率最高可达 99％以上。 

b、无需添加任何物质：只需要设置相应的排风管道和排风动力，使恶臭气体、有

机废气通过本设备进行分解净化，无需添加任何物质参与化学反应。 

c、适应性强：可适应高浓度，大气量，不同恶臭气体物质、有机废气的净化处理，

可每天 24 小时连续工作，运行稳定可靠。 

d、运行成本低：本设备无任何机械动作，无噪音，无需专人管理和日常维护，只

需作定期检查，本设备能耗低，设备风阻极低<50pa，可节约大量排风动力能耗。 

e、无需预处理：气体无需进行特殊的预处理，如加温、加湿等，设备工作环境温

度在摄氏-30℃-95℃之间，湿度在 30％-98％、PH 值在 3-11 之间均可正常工作。喷漆

废气需去除漆雾后才能进入装置中。 

f、设备占地面积小，自重轻：适合于布置紧凑、场地狭小等特殊条件，设备占地

面积<1 平方米/处理 10000m3/h 风量。 

g、优质进 El 材料制造：防火、防腐蚀性能高，性能稳定，使用寿命长。 

活性炭是一种非常优良的吸附剂，它是利用木炭、各种果壳和优质煤等作为原料，

通过物理和化学方法对原料进行破碎、过筛、催化剂活化、漂洗、烘干和筛选等一系

列工序加工制造而成。活性炭具有物理吸附和化学吸附的双重特性，可以有选择的吸

附气相、液相中的各种物质，以达到脱色精制、消毒除臭和去污提纯等目的。活性炭

吸附法就是利用活性炭作为物理吸附剂，把生产过程中产生的有害物质成分，在固相

表面进行浓缩，从而使废气得到净化治理。吸附过程是在固相-气相间界面发生的物理

过程。活性炭主要是以含炭量较高的物质制成，如木材、煤、果壳、骨、石油残渣等，

而以椰子壳为最常用的原料，在同等条件下，椰壳活性炭的活性质量及其它特性是最

好的，因其有最大的比表面积。因此，建议本项目选用椰壳活性炭，活性炭吸附装置



 

35 

可设计为固定床式。 

其中活性炭的吸附原理是：进入吸附塔的有机废气在流经活性炭层时被比表面积

很大的活性炭截留，在其颗粒表面形成一层平衡的表面浓度，并将有机物等吸附到活

性炭的细孔，使用初期的吸附效果很高。但时间一长，活性炭的吸附能力会不同程度

地减弱，吸附效果也随之下降。活性炭颗粒的大小对吸附能力也有影响。一般来说，

活性炭颗粒越小，过滤面积就越大，但过小的颗粒将会使有机气体流过碳层的气流阻

力过大，造成气流不通畅，吸附法气体净化设备的设计主要参数是空塔风速，现一般

使用 0.5~2m/s。炭层高度为 0.5~1.5m。吸附后的饱和活性炭均交由委托有资质的单位

进行回收处理，杜绝二次污染。根据国内对活性炭吸附有机废气的研究，其处理效率

约 80~95%，能有效减轻对周边大气环境的影响。 

表 6-10  大气污染物有组织排放量核算表 

序号 排放口编号 污染物 
核算排放浓度

（mg/m3） 

核算排放速

率（kg/h） 

年排放量

（t/a） 

主要排放口 

1 DA001（废气排放口） VOCS 1.518 0.0061 0.0133 

有组织排放总计 

有组织排放总计 VOCS 0.0133 

表 6-11  大气污染物无组织排放量核算表 

序号 产污环节 污染物 
主要污染防治措

施 

国家或地方污染物排放标准 
年排放量

（t/a） 标准名称 
浓度限值

（mg/m3） 

1 喷烤房 

颗粒物 

安装排气风扇，

加强车间通风 

《大气污染物综合排放标

准》（GB16297-1996） 

《表面涂装（汽车制造及维

修）挥发性有机物、镍排放

标准》（DB43/1356-2017） 

1.0 0.1 

VOCS 2.0 0.007 

焊接废

气 
1.0 0.0008 

无组织排放总计 

颗粒物 0.1 

VOCS 0.007 

焊接废气 0.0008 

2 水环境影响分析  

2.1 地表水  

本项目营运期间废水主要包括生活用水和生产用水，废水排放量为 2722.9 t/a，其

中生产废水排放量为 1314t/a，生活废水排放量为 1408.9t/a。 

根据实地调查，项目所在地湘北汽车物流园区域目前污水管网未铺设污水管网，



 

36 

因此，建设单位拟自建隔油沉淀池、化粪池，经隔油沉淀池、化粪池处理后的污水进

入地埋式污水处理站对生活污水和生产废水进行处置，达到《汽车维修业水污染物排

放标准》（GB26877-2011）直接排放标准后排入清溪河。 

（1）评价范围 

项目的地表水评价等级为三级 B，可不进行环境影响预测。本项目废水拟通过埋

管将废水排入清溪河。 

（2）评价标准 

清溪河执行《地表水环境质量标准》（GB3838-2002）中 III 类标准。 

（3）地表水环境影响预测评价 

本项目污水经地埋式污水处理站处理达到《汽车维修业水污染物排放标准》

（GB26877-2011）直接排放标准后排入清溪河。 

由于项目纳污水体为清溪河，且下游无饮用水源功能，本项目污水排放量较小，

所以本次预测不考虑地表径流自净和混合过程，在最不利条件下采用完全均匀混合模

型进行预测，预测公式如下： 

C=（CpQp+ChQh）/（Qp+Qh） 

其中：C—污染物浓度，mg/L； 

Cp—污染物排放浓度，本项目排放浓度 COD 60mg/L、NH3-N 10mg/L、石油类 

3mg/L； 

Qp—污水排放量，7.46m3/d； 

Ch—上游河流污染物浓度，根据监测结果 COD 7.65mg/L、NH3-N 1.7mg/L、石油

类 0.005mg/L； 

Qh—上游河流水量，100m3/s； 

计算得本项目，各污染物与和河水完全混合后河水水污染浓度如下表： 

表 6-12  项目尾水排入清溪河中完全混合后各污染物浓度表 

序号 污染物名称 完全混合后浓度（mg/L） 

1 COD 11.28 

2 NH3-N 2.28 

3 石油类 0.21 

根据计算结果可知，在最不利条件下，项目排水对清溪河污染物浓度贡献很低，

不影响小溪的水体功能，因此，本项目产生的污水经上述措施处理后对周围地表水环



 

37 

境影响较小。 

地埋式污水处理站规模及处理工艺 

本项目营运期间废水主要包括生活用水和生产用水，废水排放量为 2722.9 t/a

（7.46t/d），其中生产废水排放量为 1314 t/a，生活废水排放量为 1408.9 t/a。 

地埋式污水处理站设计规模为日处理 10t/d，工艺流程见图。 

 

图 6-2  地埋式污水处理设备内部结构图 

地埋式污水处理站为一种处理效果好，出水水质稳定，占地面积少的地埋式污水

处理系统。生活及工业污水通过格栅拦污进入调节池，调节池内污水采用污水提升泵

提升至 A 级生化池，进行生化处理。在 A 级池内，由于污水中有机物浓度较高，微生

物处于缺氧状态，此时微生物为兼性微生物，它们将污水中有机氮转化为氨氮，同时

利用有机碳源作为电子供体，将 NO2-N、NO3-N 转化为 N2，而且还利用部分有机碳源

和氨氮合成新的细胞物质。所以 A 级池不仅具有一定的有机物去除功能，减轻后续 O

级生化池的有机负荷，以利于硝化作用进行，而且依靠污水中的高浓度有机物，完成

反硝化作用，最终消除氮的富营养化污染。 

经过 A 级池的生化作用，污水中仍有一定量的有机物和较高的氮氨存在，为使有

机物进一步氧化分解，同时在碳化作用趋于完全的情况下，硝化作用能顺利进行，特

设置 O 级生化池。A 级池出水自流进入 O 级池，O 级生化池的处理依靠自养型细菌(硝



 

38 

化菌)完成，它们利用有机物分解产生的无机碳源或空气中的二氧化碳作为营养源，将

污水中的氨氮转化为 NO2-N、NO3-N。O 级池出水一部分进入沉淀池进行沉淀，另一

部分回流至 A 级池进行内循环，以达到反硝化的目的。在 A 级和 O 级生化池中均安

装有填料，整个生化处理过程依赖于附着在填料上的多种微生物来完成的。在 A 级池

内溶解氧控制在 0.5mg/L 左右；在 O 级生化池内溶解氧控制在 2.0mg/L 以上，气水比

12：1；O 级生化池一部分出水回流进入 A 级池，回流比为 100%-200%；一部分流入

竖流式沉淀池，进行固液分离；沉淀池固液分离后的出水进入消毒出水池，经消毒后

即可直接排放。沉淀池沉淀下来的污泥由气提装置提升至污泥浓缩池；污泥浓缩池内

浓缩后的污泥采用粪车外运作农肥处理。 

废水排入地埋式污水处理站可行性分析 

（1）从水质上分析 

项目运营期废水通过隔油池、化粪池、地埋式污水处理站深度处理后，废水可满

足《汽车维修业水污染物排放标准》（GB26877-2011）表 2 中直接排放限值标准要求。

因此从水质上说，本项目废水处理是可行的。 

（2）从水量上分析 

地埋式污水处理站设计日处理规模 10m3/d，本项目日产生废水 7.46m3/d，在正常

处理条件下，地埋式污水处理站可满足项目运营期废水排放。 

此外，应加强管理，定期清理隔油池，保证隔油池处理效率；做好地埋式污水处

理站的维护，保证地埋式污水处理站的长期稳定达标排放；应设置应急事故池，防止

发生油品泄露时污染物外排。项目营运期污水通过污水处理系统处置达标排放的情况

下，对环境影响小。 

表 6-13  废水类别、污染物及污染治理措施信息表 

序号 废水类别 
污染物种

类 
排放去向 排放规律 

污染治理设施 

排放口

编号 

排放口

设 置是

否符 合

要求 

排放口

类型 
污染治

理设施

编号 

污染治

理设施

名称 

污染治

理过程

工艺 

1 生活污水 

COD、氨

氮、动植

物油 

清溪河 

连续排

放，排放

期间流量

稳定 

1 

化粪池

+地埋

式污水

处理站 

/ 

DW001 是 
企业总

排 2 
展厅冲洗

废水 
SS、石油

类 

2 
隔油沉

淀池+

地埋式

污水处

理站 

/ 

3 
机修车间

废水 
3 / 



 

39 

污染物排放量核算： 

表 6-14  废水类别、污染物及治理设施信息表 

序号 废水类别 
污染物种

类 
排放去向 排放规律 

污染治理设施 

污染防治

设施编号 

污染治理

设施名称 

污染治理

设施工艺 

W1 生活污水 

COD、

BOD5、

SS、氨氮、

动植物油 排至厂内

综合废水

处理站 

间断排

放、排放

期间流量

不稳定，

但有规

律，且不

属于非周

期性规律 

/ 
地埋式污

水处理站 
A/O 工艺 

W2 
展厅冲洗

废水 

COD、

BOD5、

NH3-N、

SS、石油

类 

W3 
机修车间

废水 

表 6-15  废水间接排放口基本情况 

排放口

编号 

排放口地理坐标 

废水

排放

量 

排

放

去

向 

排

放

规

律 

间

歇

排

放

时

段 

受纳污水处理厂信息 

经度 纬度 名

称 

污染物

种类 

国家或地方污染物

排放标准浓度

（mg/L） 

DW001 112.390135 28.511897 
2722.9 

m3/a 

清

溪

河 

间断

排

放、

排放

期间

流量

不稳

定，

但有

规

律，

且不

属于

非周

期性

规律 

定

期 

地

埋

式

污

水

处

理

站 

pH、

COD、

BOD5、

NH3-N、

SS、石油

类 

《汽车维修业水污

染物排放标准》

（GB26877-2011）

表 2 中直接排放限

值标准要求 

2.2 地下水环境影响分析 

本项目按照《环境影响评价技术导则 地下水环境》（HJ610-2016）中附录 A 地

下水环境影响评价行业分类表，本项目属于“V 社会事业与服务业”，属于Ⅲ类项目

地下水环境影响评价项目类别。营业面积 5000 平方米及以上；及涉及环境敏感区的。 

根据项目实际情况，不属于营业面积 5000 平方米及以上；涉及环境敏感区的。 

故本项目无需展开地下水环境影响评价。 



 

40 

3 声环境影响分析  

（1）预测内容 

根据《环境影响评价技术导则  声环境》（HJ 2.4-2009）的相关要求，评价项目建

成后厂界噪声是否达到《工业企业厂界环境噪声排放标准》（GB12348-2008）中的相

应功能区标准。 

（2）预测模式 

根据《环境影响评价技术导则 声环境》（HJ 2.4-2009），本次评价采用下述噪声预

测模式： 

①室外声源 

I、预测点的 A 声级 LA(r)，已知声源的倍频带声功率级，预测点位置的倍频带声